

Domanda **1**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**A norma di quanto dispone il D.Lgs. n. 42/2004 (Codice Urbani) per gli interventi di manutenzione ordinaria è richiesta l'autorizzazione dell'amministrazione competente prevista dagli 146, 147 e 159 dello stesso Codice?**

- ☐ a. No, normalmente non è richiesta, purchè gli interventi non alterino lo stato dei luoghi e l'aspetto esteriore degli edifici
- ☐ b. Sì, per i beni sottoposti a tutela del D.Lgs. n. 42/2004 è sempre richiesta l'autorizzazione
- ☐ c. Sì, ed è anche necessario in ogni caso lo studio di impatto ambientale e un piano dettagliato sugli interventi da eseguire

La risposta corretta è: No, normalmente non è richiesta, purchè gli interventi non alterino lo stato dei luoghi e l'aspetto esteriore degli edifici

Domanda **2**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 267/00, le deliberazioni in ordine degli argomenti di cui il consiglio comunale ha competenza ai sensi del suddetto articolo:**

- ☐ a. Possono essere adottate esclusivamente in via d'urgenza dalla Giunta comunale
- ☐ b. Non possono in nessun caso essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune
- ☐ c. Non possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza

La risposta corretta è: Non possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza

Domanda **3**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**E' possibile esercitare il diritto di accesso in via informale mediante richiesta, anche verbale, all'ufficio dell'amministrazione competente a formare l'atto conclusivo del procedimento o a detenerlo stabilmente?**

- ☐ a. Sì, qualora ricorrano condizioni di particolare urgenza che rendano necessario uno snellimento della procedura di accesso
- ☐ b. No, l'accesso può essere esercitato solo attraverso richiesta formale con rilascio di ricevuta da parte dell'amministrazione
- ☐ c. Sì, qualora in base alla natura del documento richiesto non risulti l'esistenza di controinteressati

La risposta corretta è: Sì, qualora in base alla natura del documento richiesto non risulti l'esistenza di controinteressati

Domanda **4**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**In materia di Direzione dei lavori e dell'esecuzione dei contratti l'art. 114 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce tra le altre cose...**

- ☐ a. Nel caso di contratti di importo non superiore a 1 milione di euro e comunque in assenza di lavori complessi e di rischi di interferenze, il direttore dei lavori, se in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente sulla sicurezza, svolge anche le funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione
- ☐ b. Nel caso di contratti di importo non superiore a 1 milione di euro e comunque in assenza di lavori complessi e di rischi di interferenze le funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione vengono svolte sempre dal RUP
- ☐ c. Nel caso di contratti di importo superiore a 1 milione di euro il direttore dei lavori svolge sempre le funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione

La risposta corretta è: Nel caso di contratti di importo non superiore a 1 milione di euro e comunque in assenza di lavori complessi e di rischi di interferenze, il direttore dei lavori, se in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente sulla sicurezza, svolge anche le funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione

Domanda **5**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**La legge regionale n° 45/1989, elenca i contenuti fondamentali del Piano urbanistico comunale. A tale proposito una delle seguenti affermazioni NON è corretta. Quale?**

- ☐ a. Il PUC prevede la prospettiva del fabbisogno abitativo
- ☐ b. Il PUC prevede un'analisi della popolazione con l'indicazione delle possibili soluzioni assunte a base della pianificazione
- ☐ c. Il PUC non si occupa della individuazione delle porzioni di territorio comunale da sottoporre a speciali norme di tutela e di salvaguardia

La risposta corretta è: Il PUC non si occupa della individuazione delle porzioni di territorio comunale da sottoporre a speciali norme di tutela e di salvaguardia

Domanda **6**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**La sospensione dei lavori:**

- ☐ a. Può essere disposta esclusivamente dal direttore dei lavori, compilando il verbale di sospensione, che è inoltrato, entro cinque giorni, al RUP
- ☐ b. Deve essere disposta sempre dal RUP, in qualunque circostanza e a prescindere dalla natura delle motivazioni che l'hanno causata
- ☐ c. Quando ricorrano circostanze speciali, che impediscono in via temporanea che i lavori procedano utilmente a regola d'arte, e che non fossero prevedibili al momento della stipulazione del contratto, la sospensione è disposta dal direttore dei lavori compilando il verbale di sospensione, che è inoltrato, entro cinque giorni, al RUP

La risposta corretta è: Quando ricorrano circostanze speciali, che impediscono in via temporanea che i lavori procedano utilmente a regola d'arte, e che non fossero prevedibili al momento della stipulazione del contratto, la sospensione è disposta dal direttore dei lavori compilando il verbale di sospensione, che è inoltrato, entro cinque giorni, al RUP

## Domanda 7

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Le opere realizzate in assenza del permesso di costruire, in totale o parziale difformità, con variazioni essenziali, in assenza di autorizzazione possono ottenere il permesso di costruire o l'autorizzazione in sanatoria?**

- ☐ a. Sì, è sufficiente che siano conformi agli strumenti urbanistici generali o attuativi approvati e non in contrasto con quelli adottati sia al momento della realizzazione dell'opera
- ☐ b. Sì, quando siano conformi agli strumenti urbanistici generali o attuativi approvati e non in contrasto con quelli adottati sia al momento della realizzazione dell'opera che al momento della presentazione della domanda
- ☐ c. No, mai

La risposta corretta è: Sì, quando siano conformi agli strumenti urbanistici generali o attuativi approvati e non in contrasto con quelli adottati sia al momento della realizzazione dell'opera che al momento della presentazione della domanda

## Domanda 8

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Le trascrizioni delle annotazioni presenti nei libretti delle misure, nonché le domande che l'esecutore ritiene di fare e le motivate deduzioni del direttore dei lavori, sono contenute:**

- ☐ a. Nel SAL (stati di avanzamento dei lavori) che riassume tutte le lavorazioni, tutte le annotazioni e tutte le somministrazioni eseguite dal principio dell'appalto sino ad allora
- ☐ b. Nel giornale dei lavori
- ☐ c. Nel registro di contabilità

La risposta corretta è: Nel registro di contabilità

## Domanda 9

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Nell'ipotesi di affidamento diretto, cos'è la decisione di contrarre?**

- ☐ a. E' l'atto scritto con cui si formalizza il contratto
- ☐ b. Un atto mediante il quale la P.A. individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale
- ☐ c. Un negozio preliminare rispetto alla stipula del contratto

La risposta corretta è: Un atto mediante il quale la P.A. individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale

Domanda **10**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Quale delle seguenti affermazioni sui doveri del dipendente pubblico e' da ritenersi corretta?**

- ☐ a. Il dipendente puo' accettare compensi, regali o altre utilita' di valore non superiore a 500 euro ma deve comunque dichiararli
- ☐ b. Il dipendente ha il dovere di comunicare la propria eventuale adesione o appartenenza ad associazioni e organizzazioni, inclusi i partiti politici e sindacati
- ☐ c. Il dipendente ha l'obbligo di segnalare al proprio superiore eventuali situazioni di illecito nell'amministrazione di cui sia venuto a conoscenza

La risposta corretta è: Il dipendente ha l'obbligo di segnalare al proprio superiore eventuali situazioni di illecito nell'amministrazione di cui sia venuto a conoscenza

Domanda **11**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Relativamente al regime giuridico dei beni patrimoniali indisponibili degli enti pubblici territoriali possiamo correttamente affermare che:**

- ☐ a. Essi possono essere alienati purchè cio' non ne comporti la sottrazione alla loro destinazione pubblica
- ☐ b. Essi condividono con quelli demaniali la caratteristica di non essere alienabili
- ☐ c. Diversamente dai beni demaniali essi possono essere alienati e in conseguenza di cio' si puo' concretare la sottrazione alla loro destinazione pubblica

La risposta corretta è: Essi possono essere alienati purchè cio' non ne comporti la sottrazione alla loro destinazione pubblica

Domanda **12**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo il codice degli appalti, in materia di collaudo, quale delle seguenti affermazioni è ERRATA?**

- ☐ a. L'appaltatore risponde per la difformita' e i vizi dell'opera, ancorchè riconoscibili, purchè denunciati dalla stazione appaltante prima che il certificato di collaudo assuma carattere definitivo
- ☐ b. Il collaudo finale deve essere eseguito e portato a termine entro 90 giorni dalla data di chiusura dei lavori
- ☐ c. Il certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo dopo due anni dalla sua emissione

La risposta corretta è: Il collaudo finale deve essere eseguito e portato a termine entro 90 giorni dalla data di chiusura dei lavori

Domanda **13**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo l'art. 183 del TUEL, affinché gli impegni di spesa di ciascun responsabile di servizio siano esecutivi:**

- ☐ a. E' sufficiente che ci sia la copertura finanziaria
- ☐ b. E' sufficiente che ciascun responsabile di servizio apponga sull'impegno il visto di regolarita' amministrativa e contabile
- ☐ c. Devono essere trasmessi al responsabile del servizio finanziario il quale deve apporre il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria

La risposta corretta è: Devono essere trasmessi al responsabile del servizio finanziario il quale deve apporre il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria

Domanda **14**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo la normativa sulla trasparenza è consentito accedere ad ulteriori dati e documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, rispetto a quelli oggetto di pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013?**

- ☐ a. No, in nessun caso è possibile accedere ad ulteriori dati e documenti rispetto a quelli oggetto di pubblicazione ai sensi dello stesso decreto
- ☐ b. Sì ma solo se ciò è necessario per evitare un pregiudizio concreto alla tutela di determinati interessi pubblici o privati di cui all'art. 5-bis del suddetto decreto
- ☐ c. Sì, nel rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi giuridicamente rilevanti previsti dallo stesso decreto

La risposta corretta è: Sì, nel rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi giuridicamente rilevanti previsti dallo stesso decreto

Domanda **15**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo quanto disposto dal D.Lgs. 81/2008 in merito ai requisiti minimi del piano di montaggio, uso e smontaggio (Pi.M.U.S.) dei ponteggi, si può correttamente affermare che:**

- ☐ a. Deve identificare sempre il committente ed il responsabile dei lavori
- ☐ b. Deve contenere, tra l'altro, i sovraccarichi massimi, per metro quadrato, previsti per i montanti
- ☐ c. Deve contenere il disegno esecutivo del ponteggio, dal quale risultino, tra l'altro, anche i sovraccarichi massimi per metro quadrato di impalcato

La risposta corretta è: Deve contenere il disegno esecutivo del ponteggio, dal quale risultino, tra l'altro, anche i sovraccarichi massimi per metro quadrato di impalcato

Domanda **16**

Risposta non data

Punteggio max.: 15,00

**A)****B)****C)****D)****E)**